
یکشنبه 25 خرداد1404
سال چهارم   شماره 809
www.hammihanonline.ir

9
سیاستمداران

 دستور اون 
برای تولید مهمات بیشتر

خبرگزاری رسمی کره شمالی گزارش کرد، کیم جونگ 
اون، رهبر کره شــمالی ضمن بازدیــد از کارخانه‏های 
صنایــع نظامی ایــن کشــور از آنهــا خواســت تولید 
گلوله‏هایــی را کــه نیازهای جنگــی مدرن را بــرآورده 
می‏کنند، گســترش دهند. کیم جونگ اون از خطوط 
پرس فلزات و مونتاژ بازدید کرد، پیشــرفت تولید گلوله 
در نیمــه اول ســال ۲۰۲۵ را مورد بررســی قــرار داد و 
وظایف جدیــدی را برای بهبود عملکــرد این کارخانه 
پیشنهاد کرد. به گزارش خبرگزاری رسمی کره شمالی 
)KCNA(، کیم جونگ اون گفت: »اگر قرار است تولید 
گلوله‏هــای جدیــد و قدرتمندی را کــه نیازهای جنگ 
مدرن را بــرآورده می‏کنند، افزایش دهیم، باید ظرفیت 
تولید خود را گسترش داده و تقویت کنیم، فرآیند تولید 
را منطقی‏تر تنظیم کرده و دائماً ســطح تولید پهپادها 
را افزایش دهیم.« به گــزارش رویترز، در ماه‏های اخیر 
اقدامات علنی رهبر کره شمالی بر تقویت ارتش و بهبود 
روابط با روسیه متمرکز بوده است. بر اساس گزارش ماه 
مه تیم نظارت بر تحریم‏های چندجانبه گروهی متشکل 
از ۱۱ عضو ســازمان ملل، کره شمالی بیش از ۲۰ هزار 

کانتینر مهمات به روسیه ارائه کرده است.

 انتقال یک میلیارد یورو 
به اوکراین

رئیس کمیسیون اروپایی در شبکه‏های اجتماعی اعلام 
کرد، اتحادیه اروپا مبلغ یک میلیارد یورو در قالب کمک 
مالی کلان به اوکراین منتقل کرده است. اورزولا فون در 
لاین، رئیس کمیسیون اروپایی در شبکه اجتماعی ایکس 
)توئیتر( نوشت، این کمک مالی مبلغ کلی هزینه‏ها برای 
حمایت از اوکراین از آغاز جنگ در این کشــور را به ۱۵۰ 
میلیارد یورو رســانده اســت. این مقام مسئول اتحادیه 
اروپــا در ادامه نوشــت: »ما این کمک مالــی را در قالب 
کمک مالی کلان به کی‏یف ارائه کرده‏ایم.« اتحادیه اروپا 
همچنین توافق کرد تا حفاظت موقت برای پناهجویان 
اوکراینی را برای یک سال دیگر تمدید کند. این اقدام که 
توسط شــورای اتحادیه اروپا تصویب شد، بیش از چهار 
میلیون اوکراینی را که پس از حمله روسیه به اتحادیه اروپا 

آمده‏اند، تحت تاثیر قرار می‏دهد.

 بدون تضمین آمریکا 
نیرو به اوکراین نمی‏فرستیم

نخســت‏وزیر بریتانیا، در مصاحبه‏ای با بلومبرگ گفت 
که کشورش پس از حل‏وفصل درگیری، بدون تضمین 
چنین نیرویی از سوی ایالات متحده، به اوکراین نیرو اعزام 
نخواهد کرد. کی‏یر استارمر، در پاسخ به سوالی در مورد 
احتمال استقرار نیروهای بریتانیایی به عنوان بخشی از 
»ائتلاف کشورهای داوطلب« در اوکراین »بدون پوشش 
هوایی ایالات متحده«، افزود: »من همیشه گفته‏ام که 
بــه حفاظت ایالات متحده نیاز اســت. اما دلیلی وجود 
ندارد که باور کنیــم ایالات متحده و بریتانیا نمی‏توانند 
با هم همکاری کنند، همانطــور که در طول تاریخ خود 
داشته‏اند.« نخست‏وزیر بریتانیا ادامه داد: ‏»من جزئیات 
مکالمــات خصوصی که داشــتیم را فاش نمی‏کنم، اما 
هیچ دو طرف دیگری به اندازه ایالات متحده و بریتانیا در 
زمینه‏های دفاع، امنیت و اشتراک‏گذاری اطلاعات با هم 
همکاری نزدیکی ندارند.« نخست‏وزیر بریتانیا تأکید کرد 
که »این جنبه از روابط ما امروز قوی‏تر از همیشه است.«

»درحالی‏که کشــورهای جهان برای ایجاد راه‏حل‏های دیپلماتیک 
تلاش می‏کنند، رفتارهای اسرائیل فرصت‏های صلح را برهم می‏زند. 
تا دیر نشده است جامعه بین‏المللی باید این تجاوزهای خطرناک را 

متوقف کند.«
امــارات متحده عربــی ضمن محکــوم کردن حمله اســرائیل 
خواســتار خویشــتن‏داری و رفتار هوشــمندانه برای جلوگیری از 

گسترش درگیری شد.
وزارت امــور خارجــه لبنــان در بیانیه‏ای ضمن محکــوم کردن 
اســرائیل اعلام کــرد به تلاش برای دور نگه داشــتن لبنــان از این 
درگیری ادامه می‏دهد. جوزف عون، رئیس‏جمهور این کشــور نیز 
گفت که اقدام اســرائیل »نه‏فقط هدف قرار دادن مردم ایران، بلکه 
هــدف قرار دادن تلاش‏های بین‏المللی بــرای بازگرداندن آرامش و 

ثبات به منطقه« بود.
دولت پاکستان در بیانیه‏ای اعلام کرد در کنار دولت و مردم ایران 
می‏ایستد و تأکید داشت که بر اساس ماده ۵۱ منشور ملل متحد، 

پاکستان از حق ایران برای اقدام متقابل دفاع می‏کند.
ســایر کشــورهای منطقه از جملــه کویت و اردن هــم از جمله 

کشورهایی بودند که حمله نظامی به ایران را محکوم کردند.
در افغانستان، مقام‏های طالبان اقدام اسرائیل را تشدیدکننده 

تنش‏های منطقه‏ای و نقض قوانین بین‏الملل دانستند.
چین و روسیه �

سخنگوی وزارت امور خارجه چین با بیان اینکه »چین از حمله 
اســرائیل به ایران و عواقب آن بســیار نگران است«، گفت: »پکن از 
همــه طرف‏های مربــوط می‏خواهد که برای ارتقــای صلح و ثبات 
منطقه‏ای و جلوگیری از تشدید بیشتر تنش‏ها، اقدامات بیشتری 

انجام دهند.« فو کونگ سفیر و نماینده چین در سازمان ملل، دیگر 
عضو دائم شــورای امنیت نیز با محکوم کردن حملات اســرائیل به 
ایران گفت: »تشدید تنش‏ها در منطقه به نفع هیچ‏کس نخواهد بود 

و از اسرائیل می‏خواهیم حملات خود را به ایران متوقف کند.«
سفیر و نماینده دائم چین در سازمان ملل متحد گفت: »بامداد 
امروز اســرائیل با حملات خود به ایران، باعث کشــتار در ایران و به 
تاسیسات هسته‏ای این کشور آسیب وارد کرده است.« سفیر چین 
افزود: »به گفته مقامات اسرائیلی، این حملات ادامه خواهد یافت. 
چین این اقداماتی را که امنیت و تمامیت ارضی ایران را نقض کند، 

محکوم می‏کند.«
در روسیه ابتدا کاخ کرملین و سپس وزارت امور خارجه این کشور 
حمله اسرائیل را محکوم کردند. سپس واسیلی نبنزیا سفیر و نماینده 
دائم روسیه در ســازمان ملل که کشورش عضو دائم شورای امنیت 
است، حمله اسرائیل به خاک ایران از جمله تاسیسات هسته‏ای را 
»بی‏دلیل« دانســت و با محکوم کردن آن گفت: »به‏هیچ‏وجه قابل 
توجیه نیست.« سفیر و نماینده دائم روسیه در سازمان ملل گفت: 
»جامعــه بین‏المللی نمی‏توانــد – و نبایــد – در برابر چنین تحریک 
‏آشکاری بی‏تفاوت بماند« و هشــدار داد: »تحمل چنین اقداماتی 
راهی قطعی به‏ســوی یک جنگ گســترده و تهدیدی جدی برای 
امنیت جهانی است.«نبنزیا از شــورای امنیت خواست که ارزیابی 
دقیقی از حملات اسرائیل ارائه دهد و »خواستار توقف فوری هرگونه 

فشار با استفاده از زور« شود.

ایالات متحده �
آمریکایی‏هــا کــه در هفته‏های گذشــته مشــغول گفت‏وگو با 
ایران بودند و قرار بود روز یکشــنبه در نشست جدیدی با مقام‏های 
ایرانی حاضر شوند، به‏رغم تأکید بر اینکه نقشی در حمله اسرائیل 

نداشتند، از این حمله حمایت کردند.
دونالد ترامپ، رئیس‏جمهور آمریکا که شعارهایش علیه جنگ و 
درگیر شــدن ایالات متحده در جنگ‏های خاورمیانه از جمله دلایل 
پیروزی‏اش در انتخابات بود، در یک مصاحبه تلفنی با رویترز گفت 
که مشخص نیســت ایران پس از حملات اسرائیل همچنان برنامه 
هســته‏ای داشته باشــد و افزود: »هیچ‏کس نمی‏داند. ضربه بسیار 
ویرانگری بــود.« او به رویتــرز گفت که آمریکا همچنــان مذاکرات 
هسته‏ای را برای روز یکشنبه برنامه‏ریزی کرده اما مطمئن نیست که 

آنها حاضر به مذاکره شوند.
او در پیامی در شــبکه اجتماعی تروث‏سوشال نوشت: »دو ماه 
پیش به ایران یک ضرب‏الاجل ۶۰ روزه دادم تا توافقی صورت دهند. 
آن‏ها باید این کار را انجام می‏دادند! امروز روز ۶۱ است. من به آن‏ها 
گفتم چه کار کنند، اما آن‏ها نتوانستند آن کار را انجام دهند. اکنون، 

شاید، آن‏ها یک فرصت دوم داشته باشند.«
ترامپ در پیامی دیگر اظهار کرد که »هنوز هم وقت هست تا به 
این کشــتار... پایان داده شــود« و افزود: »ایران باید قبل از این‏که 
چیزی باقی نماند، توافق کند و آن‏چه زمانی امپراتوری ایران نامیده 
می‏شــد را نجات دهد. فقط این کار را انجــام دهید، قبل از این‏که 

خیلی دیر شود.«
مارکــو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا، پیشــتر اعــام کرده بود 
که ایالات متحده در حمله اســرائیل به ایران نقشی نداشته است و 
به تهران هشــدار داد که نیروهای آمریکایی را در منطقه هدف قرار 
ندهد. هرچند ســایر مقام‏های دولتــی و جمهوری‏خواهان کنگره 
حمایــت خود را از حمله اســرائیل اعلام کردنــد اما برخی اعضای 
دموکرات و مســتقل مجلس نمایندگان و مجلس ســنا به اعتراض 
علیه اقدام اسرائیل پرداختند و این اقدام را برهم‏زننده ثبات و آرامش 

منطقه توصیف کردند.
سناتور برنی ســندرز در بیانیه‏ای نوشــت: »حمله یک‏جانبه و 
غیرقانونی نتانیاهو به ایران خطر تبدیل‏شدن به یک جنگ تمام‏عیار 
را در پی دارد. این حملات مستقیماً تلاش‏های دیپلماتیک آمریکا 
برای رسیدگی به برنامه هسته‏ای ایران را تضعیف می‏کند. قرار بود 
روز یکشــنبه مذاکراتی برگزار شــود، اما نتانیاهو ترجیح داد حمله 
کند. نباید اجازه دهیم به جنگ دیگری که نتانیاهو به راه می‏اندازد 

کشیده شویم.«
الهان عمر، عضو دموکرات مجلس نمایندگان تصریح کرد: »ما 
نباید اجازه دهیم که یک رهبر خارجی که دستور کار مرگ و نابودی 
خود را دنبال می‏کنــد، برخلاف میل‏مان، ما را به یک جنگ دیگر 
بکشــاند.« رشــیده طلیب، دیگر عضو مجلس نمایندگان آمریکا 
هم اظهار کرد کــه »نتانیاهو، جنایتکار جنگی، برای حفظ قدرت 
خود هر کاری می‏کند. ما نمی‏توانیم اجازه دهیم که او کشــورمان 
را به جنگ با ایران بکشــاند.« برخی حامیان ترامپ هم که خود را 

مخالف جنگ می‏نامند، از او خواســتند که در دام اسرائیل نیفتد. 
تاکر کارلســون، مجری سابق فاکس در شــبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »تقسیم‏بندی واقعی بین کســانی که از اسرائیل حمایت 
می‏کنند و کســانی که از ایران یا فلســطینی‏ها حمایت می‏کنند 
نیست. تقسیم‏بندی واقعی بین کسانی است که بی‏پروا خشونت 
را تشــویق می‏کنند، و کسانی که به دنبال جلوگیری از آن هستند 
- بین جنگ‏طلبان و صلح‏سازان. جنگ‏طلبان چه کسانی‏اند؟ آنها 
شامل هر کسی هستند که امروز با دونالد ترامپ تماس می‏گیرند تا 
حملات هوایی و دیگر مداخلات مستقیم نظامی آمریکا در جنگ 
با ایران را مطالبه کنند. در آن فهرست: شان هانیتی، مارک لوین، 
روپرت مــرداک، آیک پرلماتــر و میریام آدلســون. در نقطه‏ای آنها 
همه باید پاســخگوی این باشند، اما شما باید نام‏هایشان را از الان 

بدانید.«

بریتانیا �
کی‏یر اســتارمر، نخســت‏وزیر بریتانیا بــا ابراز نگرانــی از همه 
طرف‏های درگیر خواســت که فوراً تنش‏ها را کاهش دهند و گفت: 
»تنش شدید در منطقه به نفع هیچ‏کس نیست.« او گفت که ثبات 
در خاورمیانه باید اولویت باشد و از شرکای بریتانیا خواست که برای 
کاهش تنش مداخله کنند. او افزود: »زمان خویشتن‏داری،‏‏ آرامش 
و بازگشت به دیپلماسی است.« او مدعی شد که کشورش در حمله 

اخیر هیچ نقشی نداشته است.

فرانسه و آلمان �
آلمان و فرانسه از جمله کشــورهایی بودند که از »حق اسرائیل 
برای دفــاع از خود« حمایــت کردند و علیه برنامه هســته‏ای ایران 
موضع گرفتند. یوهان وادفول، وزیر امور خارجه آلمان روز جمعه در 
پستی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »ما حملات ایران به خاک 
اســرائیل را محکوم می‏کنیم، برنامه هسته‏ای ایران نقض ان‏پی‏تی 
)پیمان منع گســترش سلاح‏های هســته‏ای( و تهدیدی برای کل 
منطقه به‏خصوص اســرائیل است. اسرائیل حق دفاع از موجودیت 
خود و امنیت شــهروندانش را دارد! ما از هر دو طرف می‏خواهیم از 
تشدید تنش خودداری کنند، آلمان به دیپلماسی همراه با شرکای 
اروپایی و آمریکا متعهد است.« این اظهارات در شرایطی مطرح شد 
که هنوز حملات موشــکی گسترده ایران به اسرائیل که در پاسخ به 

حمله اسرائیل صورت گرفت آغاز نشده بود.
اظهارنظر وزیر خارجه آلمان با موجی از واکنش‏ها در شبکه‏های 
اجتماعی همراه شــد و بســیاری از کاربران به او معترض شــدند. 
محمد البرادعی، رئیس ســابق آژانس بین‏المللی انرژی اتمی هم 
خطاب به او نوشت: »آیا کسی تا به حال به شما گفته که »حملات 
هدفمند به تأسیسات هسته‏ای« بر اساس ماده ۵۶ پروتکل الحاقی 
کنوانسیون‏های ژنو )که آلمان نیز عضو آن است(، ممنوع است؟ یا 
این موضوع را به شما گفته‏اند که استفاده از زور در روابط بین‏الملل 
به‏طور کلی بر اســاس بند ۴ ماده ۲ منشور ملل متحد، به استثنای 
حق دفاع از خود در صورت حمله مسلحانه یا با مجوز شورای امنیت 
در موارد اقدام امنیت جمعی، مجاز نیست؟ شاید بد نباشد با اصول 

پایه‏ای حقوق بین‏الملل کمی بیشتر آشنا شوید.«
فرانســه هم موضعی مشــابه اما خفیف‏تر از آلمــان اتخاذ کرد. 
امانوئل مکرون، رئیس‏جمهور فرانســه در شــبکه اجتماعی ایکس 
اعلام کرد: »فرانســه بارها تداوم برنامه هســته‏ای ایــران را محکوم 
کرده و تمام اقدامات دیپلماتیک مناسب را در این زمینه اتخاذ کرده 
اســت.« مکرون در ادامه پیامش از همه طرف‏های درگیر خواست 
کــه برای جلوگیــری از به خطر افتادن ثبــات کل منطقه، حداکثر 

خویشتن‏داری را به خرج دهند و تنش‏زدایی کنند.

اروپا �
در اروپا ایتالیا خواهان کنترل تنش‏ها شد. ایرلند اعتراض خود 
را به اقدام اســرائیل اعــام کرد و برخی دیگر از کشــورها از جمله 
جمهوری چک و  ســوئد نیز ضمن انتقاد از برنامه هســته‏ای ایران 
خواستار بازگشتن پرونده هســته‏ای به میز مذاکره و پایان درگیری 

شدند.

آسیا و اقیانوسیه �
اندونزی از نخســتین کشــورها در شرق آســیا بود که به حمله 
اســرائیل واکنش نشــان داد و ایــن حمله را »به شــدیدترین وجه« 
محکوم کرد. دولت ژاپــن هم این حمله را همزمان با گفت‏وگوهای 
هسته‏ای »عمیقا تأسف‏بار« دانست. استرالیا و نیوزیلند در بیانیه‏های 

جداگانه خواستار توقف درگیری‏ها شدند.

 واکنـــــش دوگانه 
به تجـــــاوز اسرائیل

کشورهای عربی حمله اسرائیل را محکوم کردند و کشورهای غربی به دفاع از اسرائیل پرداختند

تخریب سازه‌ها بوده‌اند. با این حال، برخی منابع آگاه می‌گویند رژیم صهیونیستی 
آمار واقعی تلفات را به شــدت سانسور کرده و رقم قربانیان بسیار بیشتر از اعداد 
اعلام‌شده است. گفته می‌شود بسیاری از مناطق صنعتی و نظامی صهیونیست‌ها 
نیز هدف قرار گرفته‌اند و در شرایط امنیتی بسیار سنگینی قرار دارند.« بر اساس 
اعلام مقامات ایران، حملات موشکی به اسرائیل تا زمانی که نیاز باشد، ادامه پیدا 
خواهد کرد. همچنین روز شنبه اعلام شد که پهپادهای ارتش ایران توانستند به 

حریم هوایی اسرائیل نفوذ کند.

� F-35  رهگیری
از عصر روز جمعه، درگیری پدافند ایران با پرنده‌های اســرائیلی به خصوص 
ریزپرنده‌هــا در مناطــق مختلــف از پایتخت تا غرب و جنوب کشــور آغاز شــد. 
ارتــش ایران اعلام کرد که برای نخســتین بار، موفق به رهگیری و ســاقط کردن 
جنگنده‌های پیشرفته اف – ۳۵ شده است. بر اساس اخبار، روز جمعه خبر انهدام 
یک فروند از این جنگنده و روز شنبه نیز خبر رهگیری دو فروند در رسانه‌ها منتشر 

شد. خبرگزاری صداوسیما روز شنبه به نقل از روابط عمومی ارتش نوشت: »نیروی 
پدافند هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، یک فروند جنگنده F۳۵  دیگر رژیم 
صهیونیستی را در آســمان غرب کشور با موفقیت مورد اصابت قرار داد و منهدم 
ساخت.« این خبرگزاری روز جمعه نیز به نقل از فرمانده پدافند هوایی کشور خبر 
داد: »۸ هدف پروازی که با پدافند بومی ایرانی ســاقط شده اند، شامل چندین 

جنگنده اف ۳۵ ، پهپاد و موشک کروز است.«
درگیری پدافند ایران با پرنده‌های اســرائیلی در روز شــنبه شــدت بیشتری 
پیدا کرد. در اســتان‌های مختلف مانند هرمزگان، کرمانشاه، آذربایجان شرقی و 
غربی، لرســتان، ایلام، خراسان رضوی، قم، اصفهان، تهران و خوزستان پدافند 
با پرنده‌های اســرائیلی درگیر شد. همچنین خبرگزاری تســنیم گزارش داد که 
شب گذشته، پهپاد اسرائیلی توسط سامانه سوم خرداد پدافند نیروی هوافضای 
ســپاه در یکی از حلقه‌‌های پدافندی ســایت هســته‌ای نطنز رهگیری و منهدم 
شــد. تا لحظه تنظیم این گزارش، اخبار مربوط بــه درگیری‌های پدافند ایران با 

ریزپرنده‌های اسرائیلی در برخی مناطق از جمله تهران مدام به روز می‌شد.  

آلمان و فرانسه از 
جمله کشورهایی 

بودند که از »حق 
اسرائیل برای دفاع از 
خود« حمایت کردند 
و علیه برنامه هسته‏ای 
ایران موضع گرفتند. 
یوهان وادفول، وزیر 

امور خارجه آلمان روز 
جمعه در پستی در 

شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »ما حملات 

ایران به خاک اسرائیل 
را محکوم می‏کنیم، 

برنامه هسته‏ای ایران 
نقض ان‏پی‏تی و 

تهدیدی برای کل 
منطقه به‏خصوص 

اسرائیل است.«


